
Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

     Edital 008/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 1 de 4 

 
 

 

 

  

 

 

 

EDITAL 008/2016-CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando os editais de n. 053/2015-CPPS, 

054/2015-CPPS, 001/2016-CPPS, 002/2016-CPPS, 004/2016-CPPS, 005/2016-CPPS, 006/2016-
CPPS e 007/2015-CPPS em conformidade com as Bancas Examinadoras das áreas/subáreas 

abaixo relacionadas, referente ao Concurso Público para Professor de Ensino Superior da Unespar, 

R E S O L V E: 

  

1.  Retificar o edital 007/2016-CPPS em razão de recursos impetrados e deferidos pela 
Comissão Permanente de Processos Seletivos, em face de manifestações das Bancas 
Examinadoras afetas às vagas abaixo, de modo que: 

  

Inscri-
ção 

Nome 

Notas Provas Ponderação 

Nota 
Final 

Classi-
ficação 

Escr. e 
Didá-
tica 

Títu-
los 

Didá-
tica: 
7,0 

Títu-
los: 
3,0 

 
1.1 Onde se lê: 

Item 4.5.36 - Curitiba I/Música/Educação Musical/Prática Coral 

9722 LETÍCIA KRÜGER LASS 9,75 4,70 6,82 1,41 8,23 1 º 

9429 SIMONE GUTJAHR 8,00 7,90 5,60 2,37 7,97 2 º 

10042 
ADAILE DOMINGUES DOS 
SANTOS KOENTOPP 

7,25 4,18 6,32 1,25 7,57 3 º 

10273 EDERSON MARQUES DE GÓES 9,25 2,14 6,47 0,64 7,11 4 º 

10274 ANANDA DE PAULA PAGANUCCI AUSENTE 
 

Leia-se: 
Item 4.5.36 - Curitiba I/Música/Educação Musical/Prática Coral 

9722 LETÍCIA KRÜGER LASS 9,75 4,70 6,82 1,41 8,23 1 º 

9429 SIMONE GUTJAHR 8,00 7,90 5,60 2,37 7,97 2 º 

10273 EDERSON MARQUES DE GÓES 9,25 2,14 6,47 0,64 7,11 3 º 

10042 
ADAILE DOMINGUES DOS 
SANTOS KOENTOPP 

7,25 4,18 5,07 1,25 6,32 4 º 

10274 ANANDA DE PAULA PAGANUCCI AUSENTE 

  
      

1.2 Onde se lê: 
Item 4.5.51 - Curitiba II/Artes/Psicologia/Psicologia da Educação 

9458 ANA LÚCIA CANETTI 9,16 6,72 6,41 2,01 8,42 1 º 

9654 LIGIA MARIA DURSKI 8,85 5,75 6,19 1,72 7,91 2 º 

9896 MARLENE SCHUSSLER D"AROZ 7,08 9,37 4,95 2,81 7,76 3 º 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

     Edital 008/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 2 de 4 

 
 

10063 
VIVIEN MARIANE MASSANEIRO 
KANIAK 

8,75 4,55 6,12 1,36 7,48 4 º 

9662 MARIA DAS GRAÇAS RAZERA 7,58 6,75 5,30 2,02 7,32 5 º 

10120 MARIANGELA DE FREITAS DIAS 7,75 2,52 5,42 0,75 6,17 6 º 

10149 GISLEI MOCELIN POLLI AUSENTE 

9646 JOCEMARA FERREIRA MOGNON AUSENTE 

10368 LUCIANA VIEIRA PARRA AUSENTE 

10307 
ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI 
LIMA 

AUSENTE 

10072 YARA RODRIGUES DE LA IGLESIA AUSENTE 

 

Leia-se: 
Item 4.5.51 - Curitiba II/Artes/Psicologia/Psicologia da Educação 

9458 ANA LÚCIA CANETTI 9,16 6,72 6,41 2,01 8,42 1 º 

9654 LIGIA MARIA DURSKI 8,85 5,87 6,19 1,76 7,95 2 º 

9896 MARLENE SCHUSSLER D"AROZ 7,08 9,37 4,95 2,81 7,76 3 º 

10063 
VIVIEN MARIANE MASSANEIRO 
KANIAK 

8,75 4,55 6,12 1,36 7,48 4 º 

9662 MARIA DAS GRAÇAS RAZERA 7,58 6,75 5,30 2,02 7,32 5 º 

10120 MARIANGELA DE FREITAS DIAS 7,75 2,52 5,42 0,75 6,17 6 º 

10149 GISLEI MOCELIN POLLI AUSENTE 

9646 JOCEMARA FERREIRA MOGNON AUSENTE 

10368 LUCIANA VIEIRA PARRA AUSENTE 

10307 
ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI 
LIMA 

AUSENTE 

10072 YARA RODRIGUES DE LA IGLESIA AUSENTE 

 

1.3 Onde se lê: 
Item 4.5.62 - Paranaguá/Ciências Humanas, Biológicas e da Educação/Metodologia do 

Ensino/Metodologia do Ensino de História 

9878 AMANDA PALOMO ALVES 9,44 9,37 6,61 2,81 9,42 1 º 

9733 
PATRÍCIA MARCONDES DE 
BARROS 

9,11 8,41 6,38 2,52 8,90 2 º 

9521 GEANE KANTOVITZ 9,27 6,85 6,49 2,05 8,54 3 º 

9751 SILVIA DE ROSS 9,11 5,05 6,38 1,51 7,89 4 º 

10167 
ALEXANDRE LEOCÁDIO SANTANA 
NETO 

8,80 4,88 6,16 1,46 7,62 5 º 

10339 CAMILA DIANE SILVA AUSENTE 

9716 CARLOS MANOEL PIMENTA PIRES AUSENTE 

10225 
FERNANDA CORDEIRO DE 
ALMEIDA FAUST 

AUSENTE 

10036 PRISCILA ONÓRIO FIGUEIRA AUSENTE 

9609 SERGIO CAMPOS GONCALVES AUSENTE 

10245 VITOR IGNATIUS NOGUEIRA AUSENTE 

 
Leia-se: 

Item 4.5.62 - Paranaguá/Ciências Humanas, Biológicas e da Educação/Metodologia do 
Ensino/Metodologia do Ensino de História 

9878 AMANDA PALOMO ALVES 9,44 9,37 6,61 2,81 9,42 1 º 

9733 
PATRÍCIA MARCONDES DE 
BARROS 

9,11 8,41 6,38 2,52 8,90 2 º 

9521 GEANE KANTOVITZ 9,27 6,85 6,49 2,05 8,54 3 º 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

     Edital 008/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 3 de 4 

 
 

10167 
ALEXANDRE LEOCÁDIO SANTANA 
NETO 

8,80 5,85 6,16 1,75 7,91 4 º 

9751 SILVIA DE ROSS 9,11 5,05 6,38 1,51 7,89 5º 

10339 CAMILA DIANE SILVA AUSENTE 

9716 CARLOS MANOEL PIMENTA PIRES AUSENTE 

10225 
FERNANDA CORDEIRO DE 
ALMEIDA FAUST 

AUSENTE 

10036 PRISCILA ONÓRIO FIGUEIRA AUSENTE 

9609 SERGIO CAMPOS GONCALVES AUSENTE 

10245 VITOR IGNATIUS NOGUEIRA AUSENTE 

 
 

2. Retificar o edital 007/2016-CPPS em razão de lapso na confecção do edital, de modo que: 
 

2.1 Onde se lê: 
Item 4.5.72 - Paranavaí/Ciências da Saúde/Ciências da Saúde/Psicologia 

10079 SILVIA MARINI 9,80 5,50 6,86 1,65 8,51 1 º 

9929 RENATA DA SILVA 8,40 5,00 5,88 1,50 7,38 2 º 

10266 PRISCILLA MARQUIS PEREIRA 7,00 2,10 4,90 0,63 5,53 3 º 

9775 CRISTIANO DOMINGUES DA SILVA AUSENTE 

9905 GREICIELE FERNANDA DE LIMA AUSENTE 

10153 JULIANA ZANON FERREIRA AUSENTE 

9603 PAULA DE SOUZA CARDOSO AUSENTE 

9993 PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON AUSENTE 

9544 RODRIGO RAMIRES FERREIRA AUSENTE 

 
Leia-se: 

 
 

Item 4.5.72 - Paranavaí/Ciências da Saúde/Ciências da Saúde/Psicologia 

10079 SILVIA MARINI 9,80 5,50 6,86 1,65 8,51 1 º 

9603 PAULA DE SOUZA CARDOSO 9,40 4,90 6,58 1,47 8,05 2 º 

9929 RENATA DA SILVA 8,40 5,00 5,88 1,50 7,38 3 º 

10266 PRISCILLA MARQUIS PEREIRA 7,00 2,10 4,90 0,63 5,53 4 º 

9775 CRISTIANO DOMINGUES DA SILVA AUSENTE 

9905 GREICIELE FERNANDA DE LIMA AUSENTE 

10153 JULIANA ZANON FERREIRA AUSENTE 

9993 PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON AUSENTE 

9544 RODRIGO RAMIRES FERREIRA AUSENTE 

 
3. Manter inalterados os demais itens que compõem o edital 007/2016-CPPS.  

4. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 
Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí-PR, 11 de março  de 2016. 

 

Prof. Heitor Rossitto Néia 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 

 

http://www.unespar.edu.br/


Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

     Edital 008/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 4 de 4 

 
 

 


